



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

COMUNICAÇÃO INTERNA Nº 003/2020

Da: Secretaria Municipal de Educação e Cultura – Merenda Escolar
Para: Secretaria Municipal de Administração / Setor de Licitações
Data: 19/02/2020
Assunto: Compras
Recurso: Licitação para aquisição de produtos da Agricultura Familiar

Solicitamos a publicação de “Chamada Pública” para a aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e empreendedor familiar rural para a alimentação escolar conforme os termos do Art. 14. Inc. 1º da Lei Federal 11.947/2009 e Resolução 26 de 17 de junho de 2013 do FNDE. Segue anexo lista com os preços praticados por diferentes supermercados, pelas escolas estaduais no município e a proposta de preço para aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar para o EDITAL 2020.

REGISTRO DE PREÇOS INICIAL DOS ALIMENTOS PARA 2020

Item	Produto	Unid	Estado	P. de Mel	Santos	Milênio	2019	2020
1	Abacate	Kg		9,99	6,10		4,10	5,10
2	Abacaxi	Kg		5,99	4,35	5,50	5,00	5,50
3	Abobora madura	Kg	4,75	4,55	3,80	4,50	3,40	4,00
4	Abobora verde	Kg	4,55	4,55	4,10	4,15	3,40	4,00
5	Alface	Maço	7,00	3,00	3,50	3,50	3,50	3,50
6	Banana da terra	Kg	3,99	3,99	3,50	4,00	3,50	3,70
7	Banana maçã	Kg	2,95	3,99	2,80	4,00	3,60	3,70
8	Banana nanica	Kg	4,99	5,19	5,80	4,90	3,80	4,50
9	Batata doce	Kg		4,63	4,40	4,00	4,50	4,50
10	Cebolinha	Maço	12,00	3,00	3,00		3,00	3,00
11	Chuchu	Kg		4,39	5,65			4,50
12	Couve	Maço	12,00	3,00	3,50		3,00	3,00
13	Farinha de mandioca	Kg		8,45	9,15	8,00	7,00	8,00
14	Inhame	Kg		10,85	9,65		8,00	8,50
15	Laranja	Kg	3,59	3,79	3,70	3,50	3,55	3,55
16	Mamão	Kg		9,77	7,85		6,50	7,00
17	Mandioca descascada	Kg	3,50	3,49	3,50	3,00	2,99	3,00
18	Melancia	Kg	1,99	1,99	1,50	2,00	2,00	2,00
19	Melão	Kg		6,30	4,90	4,10		5,00
20	Milho verde (sem palha)	Kg		4,95	4,20		4,83	4,90
21	Pimentão verde	Kg		11,20	9,60	6,50	6,50	7,00
22	Pokan	Kg		3,49	6,70		4,90	4,90
23	Repolho	Kg	3,40	3,40	3,80	3,00	3,50	3,50
24	Salsinha	Maço	2,45	3,00	3,00		3,00	3,00
25	Tomate	Kg	5,95	6,87	6,40	7,00	6,00	6,50
26	Vagem	Kg		11,90	11,20		5,00	6,00

Levantamento de produtos praticados no município de Castanheira visando embasar a proposta de preços para o ano de 2020 de gêneros alimentícios da agricultura familiar para a alimentação escolar.

*Supermercado Pingo de Mel, Santos e Milênio

**Valor praticado para a agricultura familiar em 2020 na rede municipal de educação

***Valor praticado para a agricultura familiar em 2020 na rede estadual de educação no município.

Prefeitura Municipal de Castanheira
Avenida Nossa Senhora Aparecida, 740 – Bairro Santa Rita, 78345-000, (66) 3581-1463 Castanheira-MT
CNPJ: 24.772.154/0001-60 e-mail: prefeituracastanheira@gmail.com

1/2
PREF. MUN.
FLS. 05
RUB. /



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

	DESCRIÇÃO DOS ITENS	UNID.	QTDE	PREÇO MÉDIO	KG				
					RS TOTAL	CRECHE	Ens. E outros	Creche	Ensino
1	Abacate	Kg	100	5,10	510,00	20	80	102,00	408,00
2	Abacaxi	Kg	700	5,50	3.850,00	108	592	594,00	3.256,00
3	Abobora Madura	Kg	72	4,00	288,00	12	60	48,00	240,00
4	Abobrinha verde	Kg	110	4,00	440,00	60	50	240,00	200,00
5	Alface	Sacola	100	3,50	350,00	20	80	70,00	280,00
6	Banana da Terra	Kg	252	3,70	932,40	48	204	177,60	754,80
7	Banana Maçã	Kg	588	3,70	2.175,60	84	504	310,80	1.864,80
8	Banana Nanica	Kg	1400	4,50	6.300,00	240	1160	1.080,00	5.220,00
9	Batata Doce	Kg	204	4,50	918,00	36	168	162,00	756,00
10	Cebolinha	Maço	40	3,00	120,00	15	25	45,00	75,00
11	Chuchu	Kg	80	4,50	360,00	30	50	135,00	225,00
12	Couve	Maço	100	3,00	300,00	30	70	90,00	210,00
13	Farinha de mandioca	Kg	20	8,00	160,00	10	10	80,00	80,00
14	Inhame	Kg	96	8,50	816,00	24	72	204,00	612,00
15	Laranja	Kg	840	3,55	2.982,00	156	684	553,80	2.428,20
16	Mamão	Kg	72	7,00	504,00	72		504,00	
17	Mandioca descascada	Kg	300	3,00	900,00	20	280	60,00	840,00
18	Melancia	Kg	3084	2,00	6.168,00	300	2784	600,00	5.568,00
19	Melão	Kg	140	5,00	700,00	60	80	300,00	400,00
20	Milho Verde (s/palha)	Dz	480	4,90	2.352,00	30	450	147,00	2.205,00
21	Pimentão verde	Kg	50	7,00	350,00	30	20	210,00	140,00
22	Poncã	Kg	900	4,90	4.410,00	100	800	490,00	3.920,00
23	Repolho	Kg	150	3,50	525,00	30	120	105,00	420,00
24	Salsinha	Maço	30	3,00	90,00	10	20	30,00	60,00
25	Tomate	Kg	192	6,50	1.248,00	48	144	312,00	936,00
26	Vagem	Kg	60	6,00	360,00	24	36	144,00	216,00
								6.794,20	31.314,80

Julio Cesar Augusto do Nascimento
 Secretário de Educação e Cultura
 Portaria 105/2018

Declaro haver recebido o presente documento em 14/02/2020

Carimbo/Assinatura **Departamento de Licitações e Contratos Administrativos**
Prefeitura Mun. de Castanheira
 CNPJ: 24.772.154/0001-60

2/2

Prefeitura Municipal de Castanheira
 Avenida Nossa Senhora Aparecida, 740 – Bairro Santa Rita, 78345-000, (66) 3581-1463 Castanheira-MT
 CNPJ: 24.772.154/0001-60 e-mail: prefeituracastanheira@gmail.com

PREF. MUN.
 FLS. 06
 RUB. C